
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DE ADMINISTRACION N°      -2023-BNP-GG-OA 
 
Lima, 19 de octubre de 2023 
 
 
 

 
VISTOS: El Informe N° 000142-2023-BNP-J-DPC-EG, de fecha 29 setiembre del 

2023, del Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental de la 
Dirección de Protección de las Colecciones; el Memorando   N° 000394-2023-BNP-J-DPC, 
de fecha 02 de octubre 2023, de la Dirección de Protección de las Colecciones; el Informe 
Técnico N° 000088-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS, de fecha 11 de octubre del 2023, y los 
Informes N° 000207-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N°000918-2023-BNP-GG-OA-EAF, de 
fechas 11 de octubre y 12 de octubre  de 2023, respectivamente, del Equipo de Trabajo de 
Administración Financiera de la Oficina de Administración; y, 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2° de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, establece que la Biblioteca Nacional del Perú, es un Organismo Público Ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de 
Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 3° de la citada Ley, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú, tiene 

personería jurídica pública, autonomía económica y financiera, y ajusta su actuación a lo 
dispuesto en la referida Ley, a la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 
y normas aplicables que regulan el Sector Cultura; 

 
Que, el literal m) del artículo 3° del Reglamento de Organización y Funciones de la 

Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC, prescribe 
como una de las funciones generales de la Biblioteca Nacional del Perú, la siguiente: 
“Mantener actualizado el inventario físico nacional de los bienes bibliográficos que forman 
parte del patrimonio cultural de la nación”; 

 
Que, el artículo 16° del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca 

Nacional del Perú, dispone que la Oficina de Administración, es el órgano encargado de 
realizar la gestión de los recursos humanos, económicos y logísticos en base a la 
aplicación de los sistemas administrativos de recursos humanos, contabilidad, tesorería y 
abastecimiento, así como el seguimiento de la ejecución del gasto, la gestión patrimonial, 
la cobranza coactiva, servicios generales y el mantenimiento a la infraestructura de la 
Biblioteca Nacional del Perú; 

 
Que, el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo 

del Sistema Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF, 
tiene por objeto regular el Sistema Nacional de Contabilidad, conformante de la 
Administración Financiera del Sector Público. Asimismo, el numeral 4.1 del artículo 4 del 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 1759 4250 3401

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/19
10:39:06-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/20
11:57:05-0500

Firmado digitalmente por
SANCHEZ APONTE Manuel Martin FAU 20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/10/20 12:47:56-0500



Página 2 de 3 
  
  
 

 

citado Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, dispone que: “El Sistema 
Nacional de Contabilidad es el conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, 
técnicas e instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía con la 
normativa contable internacional vigente”; 

 
Que, el numeral 3 del numeral 7.2 del artículo 7° del mencionado Texto Único 

Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, señala que las Oficinas de Contabilidad o las 
que hagan sus veces en las entidades del Sector Público, tienen entre sus funciones las 
siguientes: efectuar las acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y 
procesamiento de los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados 
financieros y presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable. Asimismo, el numeral 14.1 del artículo 14° del mismo cuerpo normativo, dispone 
que: “El registro contable es el acto que consiste en reconocer en la información financiera 
e información presupuestaria de la entidad del Sector Público, las transacciones y otros 
hechos económicos, de acuerdo a su naturaleza, en las cuentas del plan contable que 
corresponda, sustentado con la respectiva documentación física o electrónica”; 

 
Que, mediante la Resolución de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG, se 

aprobó la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del Material 
Bibliográfico Documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, la 
cual en su numeral 5.3 establece que la Oficina de Administración, es responsable de 
emitir el acto resolutivo en base al informe recibido de la DPC sobre el valor significativo 
del material bibliográfico documental. Adicionalmente, el numeral 8.2.3 de la mencionada 
Directiva N° 013-2021-BNP, precisa entre otros aspectos que, “de identificar MBD con 
valor significativo, la DPC elabora un listado el cual es remitido mediante un informe 
mensual a la OA, para la emisión del acto resolutivo de autorización de ingreso a los 
estados financieros de la BNP y su registro en los mismos”; 

 
Que, a través del Memorando  N° 000394-2023-BNP-J-DPC, se remitió el Informe N° 

000142-2023-BNP-J-DPC-EG,  en el cual la Dirección de Protección de las Colecciones y 
su Equipo de Trabajo de Gestión del Patrimonio Bibliográfico Documental, informaron 
sobre la asignación de valor económico al MBD en custodia de la DPC de la Biblioteca 
Nacional del Perú, del avance del mes de setiembre del 2023, conforme a los lineamientos 
establecidos en la Directiva N° 013-2021-BNP “Disposiciones para el Inventario del 
Material Bibliográfico documental que custodia la Biblioteca Nacional del Perú – Sede San 
Borja”. 

 
Que, mediante el Informe Técnico N° 000088-2023-BNP-GG-OA-EAF-VAS y los 

Informes N° 000207-2023-BNP-GG-OA-EAF-EAC y N° 000918-2023-BNP-GG-OA-EAF, el 
Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la Oficina de Administración, efectuó el 
análisis y evaluación de la información recibida por parte de la Dirección de Protección de 
las Colecciones; concluyendo que es necesario emitir el acto resolutivo que apruebe el alta 
de 59 materiales bibliográficos documentales identificados con valor económico 
significativo,  por un monto total ascendente en moneda nacional a  S/ 152,179.42  (Ciento 
Cincuenta y Dos Mil Ciento Setenta y Nueve con 42/100 soles) de los cuales 3 MBD 
fueron declarados Patrimonio Cultural de la Nación, por el importe de S/ 11,174.37 y 56 
MBD identificados con valor económico igual o mayor a la RMV vigente por el importe de 
S/ 141,005.05 que se detalla en el Anexo adjunto con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros; 

 
Con el visado del Coordinador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera y 

del Contador del Equipo de Trabajo de Administración Financiera; 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 1759 4250 3401

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/19
10:39:06-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/20
11:57:05-0500



Página 3 de 3 
  
  
 

 

De conformidad con la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú; 
el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Contabilidad, aprobado por Decreto Supremo N° 057-2022-EF; el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; el Reglamento de Organización y Funciones de la 
Biblioteca Nacional del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2018-MC; la Directiva 
N° 013-2021 “Disposiciones para el Inventario del Material Bibliográfico Documental que 
custodia la Biblioteca Nacional del Perú - Sede San Borja”, aprobada mediante Resolución 
de Gerencia General N° 000066-2021-BNP-GG; y, demás normas pertinentes; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- APROBAR el alta de Cincuenta y Nueve  (59) materiales bibliográficos 

documentales con valor económico significativo por el importe total  ascendente en 
moneda nacional S/ 152,179.42  (Ciento Cincuenta y Dos Mil Ciento Setenta y Nueve con  
42/100 soles)  de los cuales 3 MBD son  declarados Patrimonio Cultural de la Nación por 
el importe de S/ 11,174.37 y 56 MBD identificados con valor económico igual o mayor a la 
RMV vigente  por el importe de S/ 141,005.05, con el fin de que sean incorporados 
contablemente en los Estados Financieros conforme se detalla en el Anexo que forma 
parte integrante de la presente Resolución, formulado por la Dirección de Protección de las 
Colecciones. 

 
Articulo 2.- DISPONER que el Equipo de Trabajo de Administración Financiera de la 

Oficina de Administración, efectúe las acciones correspondientes para el registro e 
integración a los estados financieros de la Biblioteca Nacional del Perú, el alta de 
Cincuenta y nueve (59) materiales bibliográficos documentales con valor económico 
significativo descrito en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 
Artículo 3.- REMITIR copia de la presente Resolución al Equipo de Trabajo de 

Administración Financiera de la Oficina de Administración, y a la Dirección de Protección 
de las Colecciones, para los fines de su competencia. 

 
Artículo 4.- ENCARGAR a la oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
Firmado digitalmente: 
MANUEL MARTIN SANCHEZ APONTE 
Jefe de la Oficina de Administración 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 19/10/2023. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0025 1759 4250 3401

Firmado digitalmente
por
GUTIERREZ LEON
Jorge Alberto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/19
10:39:06-0500

Firmado digitalmente
por
ATOCHE CASTILLO
Ernesto FAU
20131379863 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 2023/10/20
11:57:05-0500

http://www.bnp.gob.pe/


N° CÓDIGO SIGNATURA CBN AUTOR TÍTULO EDICIÓN CIUDAD IMPRENTA AÑO DESCRIPCIÓN FÍSICA TIPO DE MATERIAL
PRECIO BASE EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN 

DÓLARES

PRECIO FINAL EN SOLES 

(Tipo de cambio BCRP 

29/09/2023)

REPOSITORIO
UBICACIÓN DEL 

MBD

MBD DECLARADOS 

PATRIMONIO 

CULTURAL DE LA 

NACIÓN

RESOLUCIÓN DE 

ALTA ANTERIOR

1 1000062668 - 158537
Sánchez, 

Hipólito

Observaciones contra la teoría de los temblores del astrónomo 

Alemán Señor Rodolfo Falb
[Primera edición] Arequipa

Impreso por 

Pascual Miranda
1869

[3], 4-31 p. ; 19x14.5 

cm
Folletos  USD                 186,34 USD 306,59  S/                1.161,98 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

2 1000062668 - 158537
Valdivia, Juan 

Gualberto

Memorias sobre las revoluciones de Arequipa desde 1834 

hasta 1866
[Primera edición] Lima

Imprenta de la 

Opinión 

Nacional, por 

Mariano Murga

1874

[1, 1b, 1, 1b, 1], ii, [1], 2-

410, [1, 1b] p. ; 19x14.5 

cm

Libros  USD                 500,00 USD 511,21  S/                1.937,47 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

3 1000062669 - 158538
 Villarán, Manuel 

Vicente

Narración biográfica del gran mariscal D. José de la Mar, y de 

la traslación de sus restos mortales de la república de Centro-

América a la del Perú

[Primera edición] Lima
Imprenta de 

Eusebio Aranda
1847

[5], 6-181, [3] p. : 1 lám. 

ils. de color negro ; 

19x14.5 cm

Libros  USD                 241,74 USD 283,87  S/                1.075,88 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

4 1000062669 - 158538 Varela, Florencio
Sobre la convención de 29 de octubre de 1840, desarrollo y 

desenlace de la cuestión francesa en el Río de la Plata

Reimpreso en 

Lima
Lima

Impr. del 

Comercio por J. 

M. Monterola,

1840
[3], 4-60, i-xxxviii, [2b] p. 

; 19x14.5 cm
Libros  USD                 405,91 USD 431,14  S/                1.634,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

5 1000062669 - 158538 [s.n.] Derrota batida, Santa Marta, diciembre 24, 1825 [Primera edición] Bogotá
Impr. por F.M. 

Stokes
1825

[1, 1b, 1], 4-24 p. ; 

19x14.5 cm
Folletos  USD                 352,60 USD 412,93  S/                1.565,00 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

6 1000062670 - 158539
Vivanco, Manuel 

Ignacio

Defensa del gobierno legítimo del Perú, en la que con razones, 

con hechos, y con documentos se prueba la legitimidad del 

gobierno del gran mariscal D. Agustín Gamarra y se refutan las 

falsedades y mentiras que contiene un libelo sedicioso titulado 

Declaración de la aceptación del mando de la República

[Primera edición] Arequipa

Imprenta del 

gobierno, por 

Pedro Benavides

1841 [3], 4-88 p. ; 18.5x14 cm Libros  USD                 283,33 USD 321,31  S/                1.217,78 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

7 1000062670 - 158539 [s.n.]

Defensa hecha a favor de Da. Dorotea Salguero, en la causa 

criminal que se le ha formado a moción del protomedicato, por 

haber curado contra sus prohibiciones y las del juez de 

primera instancia en recurso a la representación nacional

[Primera edición] Lima
Impr. de José 

María Masias
1831

[1, 1b, 1], 4-61, [1b]. p. ; 

18.5x14 cm
Libros  USD                 252,00 USD 278,49  S/                1.055,49 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

8 1000062672 - 158541 [s.n.]

Constituciones de la real y distinguida orden española de 

Carlos Tercero, instituida por el Rei nuestro señor a 19 de 

septiembre de 1771. En celebridad del felicismo nacimiento 

del infante

[Primera edición] Madrid
Impr. Real de la 

Gazeta,
[1771]

[1, 1b, 1, 1b, 1], 6-55, 

[1b] p. ; 23x13.5 cm.
Libros  USD                 276,89 USD 315,32  S/                1.195,06 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

9 1000062672 - 158541
Olaciregui, 

Vicente

Lista de los caballeros pensionados de la distinguida orden 

española de Carlos Tercero nombrados por S.M. en 22 de este 

mes y puestos por orden de antiguedad que les ha cabido en 

suerte

- [Madrid] s.n. [1775] [76] folios ; 23x13.5 cm. Manuscritos  USD                 348,37 USD 414,03  S/                1.569,18 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

10 1000062672 - 158541 [s.n.]
Origen y progresos del nuevo sistema de enseñanza mutua, 

del señor Lancaster
[Primera edición] [Buenos Aires]

Impr. de los 

Expositos
[1820]

[1], 2-16 p. ; 23x13.5 

cm.
Folletos  USD                 238,56 USD 296,04  S/                1.122,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

11 1000062672 - 158541
Cortés, 

Christoval María

Atahualpa. Tragedia premiada por la Villa de Madrid, y una de 

las que se escribieron con motivo de los festejos públicos que 

executa por el feliz nacimiento de los serenisimos infantes 

Carlos y Felipe, y ajuste definitivo de la paz

[Primera edición] Madrid
Por don Antonio 

de Sancha
1784

[2b, 2], 3-127 p. ; 

23x13.5 cm.
Libros  USD                 446,69 USD 474,65  S/                1.798,94 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

12 1000062672 - 158541

[Bernabé 

Palomino y de la 

Vega 

Fernández, 

Juan]

[San Juan de Dios] [Primera edición] [s.n.] [s.n.] [XVIII-XIX]

[1,2b] folio : grabado 

xilográfico a blanco y 

negro ; 23x13.5 cm.

Grabados  USD                 244,95 USD 306,39  S/                1.161,21 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

13 1000062672 - 158541 [s.n.]

Orden qve comvnmente se gvarda en el Santo Oficio de la 

Inquifición acerca del proceffar en las caufas que en el fe 

tratan, conforme a lo que efta proueydo por las inftrucciones 

antiguas y nueuas

[Primera edición] Madrid

por Luis 

Sanchez 

Impreffor del Rey

1622
[1b, 1], 2-78 folios ; 

23x13.5 cm.
Libros  USD              1.115,85 USD 914,12  S/                3.464,51 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

14 1000062672 - 158541 Cabello, Marcelo [Nuestra Señora del Rosario de Chiquinquirá] [Primera edición] [Lima] [s.n.] XIX

[2b, 1] folio : grabado 

calcográfico a blanco y 

negro ; 23x13.5 cm.

Grabados  USD                 226,80 USD 286,90  S/                1.087,36 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

15 1000062672 - 158541

[De la Torre, 

Francisco y 

García Asensio, 

Miguel]

Ensayos sobre la gramática y poética de los árabes que 

ofrecen al público exámen
[Primera edición] Madrid

Impr. de don 

Antonio de 

Sancha

1787
[1, 1b, 1], ii-lxxxviii p. ; 

23x13.5 cm.
Libros  USD                 335,57 USD 369,01  S/                1.398,56 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

16 1000062673 - 158542
López, 

Felicísimo
Réplica al ex-Obispo de Portoviejo. ¿Teocracia o democracia? [Primera edición] Guayaquil Tip. Guayaquil, 1897

[1, 1b, 1], 4-70, [2b] p. ; 

23.5x17 cm.
Libros  USD                 112,65 USD 465,54  S/                1.764,41 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

LISTADO DE MBD* IDENTIFICADOS CON VALOR SIGNIFICATIVO (PCN o IGUAL/MAYOR A LA RMV**) EN SETIEMBRE DE 2023: 59 MBD, DE LOS CUALES 3 SON PCN***

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/09/29 17:54:16-0500



17 1000062674 - 158543 Cevallos, Pedro

Exposición de los hechos y maquinaciones que han preparado 

la usurpación de la corona de España y los medios que el 

Emperador de los franceses ha puesto en obra para realizarla

[Primera edición] Madrid Impr. Real 1808
[1, 1b, 1], 4-95, [1b] p. ; 

23.x17 cm.
Libros  USD                 443,67 USD 459,06  S/                1.739,85 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

18 1000062675 - 158544
Vidaurre, Manuel 

Lorenzo de
Efectos de las facciones en los gobiernos nacientes [Primera edición] Boston W. W. Clapp 1828

[3], 4-280 p. ; 22.x15 

cm.
Libros  USD                 460,00 USD 451,30  S/                1.710,43 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

19 1000062675 - 158544

Riva Aguero y 

Osma, José de 

la

Exposición de don José de la Riva Ag•ero acerca de su 

conducta política en el tiempo que ejerció La Presidencia de la 

república del Perú

[Primera edición] Londres

Impr. por C. 

Wood, Poppin's 

Court

1824
[3], iv, [3], 4-282, [1, 1b] 

p. ; 22.x15 cm.
Libros  USD                 575,00 USD 573,01  S/                2.171,71 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

20 1000062675 - 158544
Vidaurre, Manuel 

Lorenzo de

Manifiesto que hace el Gobierno de Colombia de los 

fundamentos que tiene para hacer la guerra al Gobierno del 

Perú con la contestación que da lo cargos el ciudadano M. L. 

de Vidaurre / Miguel Lorenzo Vidaurre

[Primera edición] Boston
Impr. de Hiram 

Tupper
1828

[7], 8-71, [1b] p. ; 22.x15 

cm.
Libros  USD                 285,81 USD 307,86  S/                1.166,78 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

21 1000062676 - 158545 [s.n.]

Festiva, alegre demostracion, aplausibles, y eroycos jubilos, 

que se han logrado en la M.N. y gran ciudad del Cuzco, 

cabeza de eftos reynos del Perú, en la gloriofa aclamacion del 

excelfo nombre de la S.A. y R. Mag. del catholico monarca rey 

de Efpaña, y emperador de las Indias, don Fernando VI. que 

Dios guarde

[Primera edición] [Lima] [s.n.] [1746] [57] folios. ; 21.x15 cm. Libros  USD                 685,80 USD 661,64  S/                2.507,61 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

22 1000062676 - 158545

 Barroeta y 

Angel, Pedro 

Antonio de

Carta Pastoral que el Ilustrisimo S. D. D. Pedro Antonio de 

Barroeta y Angel, arzobispo de los Reyes, dirige al venerable 

clero, y amado pueblo de su diocessis, con ocacision de las 

noticias, que se han participado de España del gran terremoto, 

que el dia primero de noviembre de 1755 se experimentó con 

grandes Eftragos en la Europa, y otras partes, para que con la 

prompta Penitencia aplaquen la Divina Jufticia, que allá 

caftiga, y acá nos amenaza

[Primera edición] Lima

[Imprenta de la 

Plazuela de San 

Chriftoval]

[1756]
[1, 1b, 1] 2-49, [1b] p. ; 

21.x15 cm.
Libros  USD                 322,73 USD 342,62  S/                1.298,54 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

23 1000062676 - 158545 [s.n.]

Certamen o conclusiones matemáticas, defendidas en esta 

real Universidad de San Marcos, en prefencia del Excmo. 

Señor Virrey, Real Audiencia, y demás Tribunales, por D. 

Manuel Martinez de la Ruda, ayudante de al compañia de 

Artilleros, y Brigada del Callao: D. Pedro Ruiz, y D. Diego 

Machado, Cadetes de las Tropas; baxo la instrucción, y 

dirección del Doct. D. Cosme Bueno, Catedrático de Prima de 

Matemática, y Cosmógrafo mayor de estos Reynos

[Primera edición] Lima Impr. Real [1768] [14] folios. ; 21.x15 cm. Folletos  USD                 540,94 USD 603,79  S/                2.288,37 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

24 1000062676 - 158545
Legarda, Juan 

Joseph

Ilustración de Nebrija: methodo facil, y compendioso de 

aprehender la lengua latina, reglado a las ideas de el gran 

crítico de nueftros tiempos El erudito P. Barbadino

[Primera edición] Lima

Oficina de los 

Niños 

Huérfanos,

1770
[7] folios, 1-44, [2b] p. ; 

21.x15 cm.
Libros  USD                 447,94 USD 432,96  S/                1.640,90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

25 1000062676 - 158545
Santander, 

Joseph Antonio

La lealtad satisfecha el jubilo ensalzado, y gratos 

reconocimeintos de la fidelidad con que expresso su 

sentimiento la M. N. y gran ciudad del Cuzco en las exequias 

del magnifico S. D. Phelipe V (que santa gloria haya) y 

aplaudio festiva la exaltación gloriosa de el Augusto y 

Serenisimo nombre de la S. C. R. M. del Señor D. Fernando 

VI, al trono, y señor de las españas e imperio de las 

Americanas indias.

[Primera edición] Lima

[Imprenta que 

está en la 

Plazuela del pie 

del Cerro]

1748 [45] folios. ; 21.x15 cm. Libros  USD                 685,80 USD 661,64  S/                2.507,61 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

26 1000062676 - 158545
Peralta 

Barnuevo y 

Rocha, Pedro

Relación del avto de fe celebrado por el Sagrado Tribunal del 

Santo Officio de la Inquificion de eftos Reynos en la muy noble, 

y leal ciudad de Lima, capital de efta América Auftral en el dia 

12 de julio del año de 1733

[Primera edición] Lima
Impr. Francifco 

Sobrino
1733 [66] folios. ; 21.x15 cm. Libros  USD              2.082,19 USD 1.598,96  S/                6.060,04 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

27 1000062676 - 158545
[Lopez, 

Francisco]

El sueño de Joseph en el viage de los Exc,os SS.es dvques de 

la Palata, Principes de Maffta, Virreyes del Peru, Chile, y Tierra 

firme,  &zc. Fiesta que dedicaron sus Excelencias al Patriarca 

San Joseph, en accion de gracias de auer llegado al Puerto de 

Cartagena la Armada de Galeones

[Primera edición] Lima

Impreso por Luis 

de Lyra, en la 

imprenta de 

Manuel de los 

Olivos

1681
[8], 1-17 folios ; 21.x15 

cm.
Libros  USD              2.243,33 USD 1.897,73  S/                7.192,41 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

28 1000062676 - 158545 [s.n.]

[Tabvla, y constitvtiones, celeberrimi capitvli generalis totivs 

ordinis minorum : nvperrime celebrati in imperiali conventv 

santi Ioannis Regvm Toleti, . die XIV. mensis maii anno M. DC. 

XXXIII. praesidente in eo. illustrissimo, & revere[n]dissimo D.D. 

coesare montio, patriarcha antiocheno, archiepiscopo 

mediolanensi, ad catholicam, regis hispaniarum, Philippi quarti 

maiestatem apostolico nuntio, a santissimo Domino nostro 

Urbano Papa Octavo ad id specialiter deputato] 

[Primera edición] Lima

Impr. Geronimo 

de Contreras 

[Reimpreso de 

Matriti, ex regni 

typographia, 

1633]

1634 [36] folios ; 21.x15 cm. Libros  USD              2.750,00 USD 2.224,11  S/                8.429,39 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

29 1000062676 - 158545
[Lopez, 

Francisco]

Sermon navtico, y gratvlatorio en el dia mas feliz, cumplido en 

los doze años de la Iluftriffima señora mi señora D. Elvira 

Avgvstina de Nauarra, y Toralto, Rocafull, Frezza, Yxar, 

Moncada, Vrfino, y Aragon...

[Primera edición] Lima
Impreso por Luis 

de Lyra
1681

[3], 1-10 folios ; 21.x15 

cm.
Folletos  USD              2.243,33 USD 2.154,20  S/                8.164,42 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

30 1000062676 - 158545 [s.n.]
Exequias de la serenísima señora D. María Antonia de Borbon, 

princesa de Asturias
[Primera edición] Lima

Imprenta de los 

Huérfanos
1807 [13] folios ; 21.x15 cm. Folletos  USD                 226,28 USD 286,34  S/                1.085,25 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

31 1000062676 - 158545
Larriva y Ruiz, 

José Joaquín de

Oración fúnebre de María Antonia de Borbon princesa de 

Asturias
[Primera edición] Lima [s.n.] 1807

[1, 1b, 2], i-xliii, [1b] p. ; 

21.x15 cm.
Folletos  USD                 226,28 USD 286,34  S/                1.085,25 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

32 1000062676 - 158545 [s.n.]

Ligera idea del abandono en que se halla el Tribunal de 

Cuentas del Perú dirigida al gobierno por un ciudadano de 

Ultramar

[Primera edición] Cádiz

Imprenta 

Patriotica a 

cargo de D. R. 

Verges

1813 [3], 4-20 p. ; 21.x15 cm. Folletos  USD                 223,01 USD 282,81  S/                1.071,85 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/09/29 17:54:16-0500



33 1000062676 - 158545
[Hortega y 

Castillo, Alonso]

Breve diseño de las especiales afectuosas demostraciones, 

que en aplauso de la proclamacion de L. C. M. del Sr. don 

Carlos III hizo la ilustre nacion Genovesa, en la muy noble y 

leal ciudad de Cádiz: Carta que remite a D. Jospeh Eusebio 

Llano Zapata

[Primera edición]
Puerto Santa 

María

Impreso por 

Francisco 

Vicente Muñoz, 

impresor Mayor 

de la Ciudad

1759
[1, 1b], 3-15, [1b] p. ; 

21.x15 cm.
Folletos  USD                 227,38 USD 287,53  S/                1.089,73 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

34 1000062676 - 158545
[Jaen y Castillo, 

Alonso]

Compendio histórico-poético sobre los ilustres hechos del 

señor don Simon de Anda Salazar, de el Consejo de S. M. en 

el Supremo de Caftilla, oydor que fue de la Real Audiencia de 

la Ciudad de Manila, en la defensa de las Islas Philipinas, 

despues de rendida aquella plaza, y Puerto de Cavite a las 

Armas Británicas, el 24 de septiembre de 1763

[Primera edición] Cádiz

Manuel 

Espinosa de los 

Monteros, 

impresor de la 

Real Marina

1765
[1, 1b, 11], 1-23, [1b] p. 

; 21.x15 cm.
Folletos  USD              1.309,18 USD 1.293,67  S/                4.903,01 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

35 1000062676 - 158545 [s.n.] La Junta Suprema del reyno a la Nacion española [Primera edición] [Sevilla] [s.n.] [1809]
[1, 1b, 1], 4-13, [1b] p. ; 

21.x15 cm.
Folletos  USD                 258,93 USD 321,26  S/                1.217,59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

36 1000062677 - 158546
Eyzaguirre, 

Eugenio

Concertatio medica de dysenteria, quam pro gradu licentiatus 

obteniendo auspice deo, el presidente D. D. Emmanuele 

Valdes, primae medicinae Exedrae Moderatore, et reipublicae 

peruanae aechiatro, sustinebit

[Primera edición] Lima
Typis Domus Ios 

Masias
1834 [3], 4-8 p. ; 14x21 cm. Folletos  USD                 227,83 USD 288,02  S/                1.091,59 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

37 1000062677 - 158546 [s.n.]
Consideraciones sobre la navegación de vapori y plan para 

establecerla del Callao a Nueva York por la vía de Panamá
[Primera edición] Lima

Impr. de la 

Instrucción 

Primaria

1829
[1, 1b, 3], 6-22 p. ; 

14x21 cm.
Folletos  USD                 221,23 USD 280,88  S/                1.064,55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

38 1000062678 - 158547 Godin, Luis
Compendio de Mathematicas para el uso de los cavalleros 

guardias-marinas

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Cádiz

Impr. de las 

misma 

Academia,

1758

[1, 1b, 5, 1b, 5, 1b], 1-

146, [1], 2-25, [1b, 2] p. 

; 15x21 cm.

Libros  USD                 340,32 USD 373,28  S/                1.414,74 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

39 1000062678 - 158547 [s.n.] La América vindicada

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima
Impr. de los 

Huérfanos
[1806] 1-23, [3b] p. ; 15x21 cm. Revista  USD                 248,20 USD 309,86  S/                1.174,38 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

40 1000062678 - 158547
[Manuel María 

Truxillo]

Exhortación pastoral, avisos importantes, y reglamentos útiles, 

que para la mejor observancia de la disciplina regular, e 

ilustración de la literatura en todas las provincias y colegios 

apostólicos de América y Filipinas

[Primera 

edición]. Primera 

parte

[Madrid]

[Por la viuda de 

Ibarra, hijos y 

compañia]

1786

[1, 1b, 5], 2-240, [2b] p. 

: 1 hoja desplegable ; 

15x21 cm.

Libros  USD              1.140,00 USD 1.015,70  S/                3.849,50 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

41 1000062678 - 158547 [s.n.]

Constituciones de la provincia de S. Francisco de Quito 

hechas en el capítulo provincial celebrado en S. Pablo de 

Quito a dos de febrero del año de ...

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima
[Francisco del 

Canto]
1617 30 f., [2] ; 15x21 cm. Libros  USD              6.750,00 USD 5.683,37  S/              21.539,96 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

42 1000062679 - 158548 [s.n.]

Documentos que acreditan la conducta de los mineros del 

Cerro de Pasco, y la de los empresarios, sobre verificar el 

desague con las antiguas y nuevas maquinas de vapor

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima Impr. de Correa, 1829
[1, 1b, 1, 1b, 5-151, [1] 

p. ; 15x21 cm.
Libros  USD                 255,14 USD 294,90  S/                1.117,69 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

43 1000062680 - 158549
Abennumeya 

Rasis

Proclama a los españoles y la Europa entera del africano 

numida Abennumeya Rasis ...
Reimpresa Lima [s.n.] 1809

[1, 1b, 1], 2-46, [4] p., 

15x20.5 cm.
Libros  USD              1.115,63 USD 997,25  S/                3.779,58 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

44 1000062680 - 158549
Capmany y de 

Montpalau, 

Antonio de

Centinela contra franceses

Reimpresa en la 

imprenta de los 

Niños Expósitos

Lima
[Imprenta de los 

niños expósitos]
1809

[1, 1b, 5], 2-58 p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 421,75 USD 444,84  S/                1.685,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

45 1000062680 - 158549

Capmany y de 

Montpalau, 

Antonio de

Centinela contra franceses. Parte segunda

Reimpresa en la 

imprenta de los 

Niños Expósitos

Lima
[Imprenta de los 

niños expósitos]
1809

[1, 1b, 1], 2-66, [2] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 421,75 USD 444,84  S/                1.685,95 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

46 1000062680 - 158549 [s.n.]

Cómo se piensa en Francia de Bonaparte, ó, Noticias 

particulares de la vida de este hombre, escrita por un viagero 

español un amigo suyo de Madrid

Reimpresas en 

la Calle del 

Bravo

Lima [s.n.], 1809
[1, 1b, 1], 4-30 p. ; 

15x20.5 cm.
Folletos  USD                 306,75 USD 371,33  S/                1.407,34 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

47 1000062680 - 158549

Heras, 

Bartolome Maria 

de las

Exhortación que hace el Illmo. señor Arzobispo de Lima a su 

diócesis para el donativo en favor de la nación española, y su 

monarca Fernando VII

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima [s.n.], [1809] [15, 1b] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD                 325,03 USD 390,18  S/                1.478,78 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

48 1000062680 - 158549 [s.n.]
Romance en que se explica el militar exercicio, conforme a la 

nueva ordenanza de su Magestad

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima [s.n.], [1812] [12] p. ; 15x20.5 cm. Folletos  USD                 257,65 USD 319,90  S/                1.212,43 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

49 1000062680 - 158549
[Joanne Gabriele 

Bracho]

Acta capituli provincialis huius peruvicae provinciae sancti 

Joannis Baptistae, In hoc nostro Angelici Praeceptoris Collegio 

Limensi, celebrati, die 24 mensis Julij, Anni Dñi. 1810

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima

Typographia ad 

Callem 

Orphanorum,

[1810]
[2], [36] folios  ; 15x20.5 

cm.
Libros  USD              1.131,14 USD 960,52  S/                3.640,36 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

50 1000062680 - 158549
Espiñeira, Pedro 

Angel de

Dictamen que el Illmo. y Rmo. señor D. Fr. Pedro Angel de 

Espiñeira

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima
[Imprenta de los 

huérfanos],
1772

[1, 1b, 1], 2-50, [2b] p. ; 

15x20.5 cm.
Libros  USD                 386,51 USD 414,22  S/                1.569,90 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/09/29 17:54:16-0500



51 1000062680 - 158549
[Manuel Amat y 

Junient]

Reglamento para el gobierno de la aduana de esta ciudad, y 

metodo de recaudación, y administracion de los reales 

derechos de almoxarifazgo, y alcabala del reyno del Perú, 

hecho en virtud de reales ordenes de S.M. con adaptación de 

los que se formaron para el reyno de México, y provincia de 

Goatemala, por el Exmo. señor D. Manuel de Amat y Junient

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima

En la Oficina de 

la Calle de S. 

Jacinto

1773
[1, 1b], 1-109, [16, 1b] 

p. ; 15x20.5 cm.
Libros  USD              1.581,21 USD 1.339,46  S/                5.076,55 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

52 1000062681 - 158550 D.M.A.B
Carta apologética, sobre la quinta celebrada en esta ciudad el 

dia 15 de julio del presente año

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Cádiz

Don Manuél 

Espinosa de los 

Monteros

1762
[4], 5-22, [2b] p. ; 15x21 

cm.
Folletos  USD                 241,85 USD 291,05  S/                1.103,10 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

53 1000062681 - 158550
[Alonso de 

Herrera]

Questiones evangelicas del Adviento y santos, en que se 

declaran las dificultades de los evangelios, que en 

contraposiciá de la sagrada escritura, se pueden proponer con 

las verdaderas exposiciones de las glossas, y sagrados 

doctores

[Primera 

edición]. Primera 

parte

[Lima]
[Por Josef de 

Contreras]
1641

[1, 1b, 10], 5-12 folios, 

[5, 1b], 1-520, [21] p. ; 

15x21 cm.

Libros  USD                 494,57 USD 501,52  S/                1.900,78 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

54 1000062681 158550 F. B. S.
Investigacion lógico-crítica del origen, antig•edad i autencidad 

de la devoción del sagrado corazón de María Santísima

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima

[Imprenta de los 

huerfanos, por 

D. Bernardino 

Ruiz]

[1813] [8] p. ; 15x21 cm. Folletos  USD                 248,84 USD 310,54  S/                1.176,96 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

55 1000062681 - 158550 F. B. S.

Apología caritativa, pia y racional de las lagrimas de Maria 

Santísima y del piadosísimo ajuar de Sta. Rosa, inventado por 

su ardiente caridad para celebrar el nacimiento del hijo de Dios

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Lima
Don Jose 

Gonzalez,
1814 [24] p. ; 15x21 cm. Folletos  USD                 262,94 USD 325,51  S/                1.233,69 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

56 1000062681 - 158550 [s.n.]

Officia sanctorum in breviario romano. Ex mandato sumorum 

pontificum apponenda, t…m de praecepto, quam ad libitum 

recitanda. Et alia quae in Regnis Hispaniarum et alijs locis 

recitari possunt, iuxta rubricas breviarij romani, et decreta Sac. 

Rit. Cong.

[Primera 

edición]. Primera 

parte

Limae
In Typographia 

Antuerpiana
1735

[4], 1-145, [1b, 24, 2b] 

p. ; 15x21 cm.
Libros  USD                 298,73 USD 332,89  S/                1.261,66 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Félix 

Cipriano Coronel 

Zegarra

NO NO

57 1000072931 XAM / 05434 556024

Mariátegui La 

Chira, José 

Carlos

7 ensayos de interpretación de la realidad peruana Primera Edición Lima

Biblioteca 

“Amauta”, 

Editorial Minerva

1928

[4b, 1, 2b, 6], 8-264, [1, 

5b] p.: ilustraciones; 

25.4 x 17.9 cm.

Libros  USD                 468,32 USD 1.895,10  S/                7.182,43 
Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Aurelio 

Miró Quesada 

Sosa

SÍ (RV Nº 178-2023-

VMPCIC/MC, 

30/07/2023)

NO

58 1000006088 X869.541 / Z6M 99101
Melgar 

Valdivieso, 

Mariano Lorenzo

Poesías de Don Mariano Melgar Primera Edición Lima
En los depósitos 

del autor
1878

[4b, 5], 6-221, [5b] p.; 

21.7 x 13.8 cm.
Libros  USD                 323,37 USD 522,40  S/                1.979,91 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Colección Fondo 

Antiguo

SÍ (RV Nº 186-2023-

VMPCIC/MC, 

09/08/2023)

NO

59 1000018359 - 166507
Melgar 

Valdivieso, 

Mariano Lorenzo

Poesías de Don Mariano Melgar Primera Edición Lima
En los depósitos 

del autor
1878

[4b, 5], 6-221, [5b] p.; 

21.6 x 14 cm.
Libros  USD                 323,37 USD 530,88  S/                2.012,03 

Repositorio 

Fondo Antiguo

Fondo Antiguo - 

Colección Raúl 

Porras 

Barrenechea

SÍ (RV Nº 186-2023-

VMPCIC/MC, 

09/08/2023)

NO

USD 39.597,95 USD 40.152,88  S/                    152.179,42 Setiembre

MBD con valor 

significativo

MBD con valor 

económico asignados
Precio final en dólares

Tipo de cambio BCRP al 

29-09-2023
Precio final en soles

PCN 3 2.948,38 USD 3,79 S/ 11.174,37

Igual o mayor a la 

RMV
56 37.204,50 USD 3,79 S/ 141.005,05

Totales 59 40.152,88 USD S/ 152.179,42

***Son 3 unidades bibliográficas: la obra de 7 ensayos de interpretación de la realidad peruana (1928) de la producción intelectual de José Carlos Mariátegui; y 2 de la obra Poesías de don Mariano 

Melgar: publícalas don Manuel Moscoso Melgar, dedicándolas a la juventud arequipeña (1878) de la producción literaria de don Mariano Lorenzo Melgar Valdivieso

MBD con valor significativo durante el mes setiembre del 2023

TOTAL DEL PRECIO FINAL DE LOS 59 MBD CON VALOR SIGNIFICATIVO

* MBD: material bibliográfico documental

** La remuneración mínima vital es de 1025 soles, acorde al Decreto Supremo 003-2022-TR del 06/04/2022, entrado en vigencia el 01/05/2022.

Firmado digitalmente por
TAVERA TAVERA Anita Cecilia FAU
20131379863 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2023/09/29 17:54:16-0500


